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        P R O C E S  - V E R B A L                              

încheiat  în  ședința de constituire a 

 
convocată în temeiul prevederilor  

Ordinului Prefectului - Județul Olt nr. 472/21.10.2024,  

înregistrat la Consiliul Județean Olt sub nr. 12079/21.10.2024,  

prin care se convoacă în ședință privind ceremonia de constituire a 

Consiliului Județean Olt, în data de 23.10.2024 la ora 11.00, în sala de 

ședințe a Consiliului Județean Olt din Municipiul Slatina, B-dul A.I. 

Cuza, nr. 14, consilierii județeni ale căror mandate au fost validate. 
 

  

La ședința de constituire a Consiliului Județean Olt sunt prezenți: Prefectul 

Județului Olt - domnul Ștefan NICOLAE, însoțit de domnul subprefect Cosmin 

FLOREANU și doamna Nicoleta ȘERBAN - Șef Serviciu Verificarea legalității, a 

Aplicării Actelor Normative în cadrul Instituției Prefectului Județului Olt, Președintele 

Consiliului Județean ales și validat de Tribunalul Olt, domnul Marius OPRESCU, 31 

de consilieri județeni aleși și validați de Tribunalul Olt, respectiv: DELUREANU 

Virgil, IVAN Cătălin-lonuț, MATEI Mariana, PÂRVU Valentin-lonuț, VÎRBAN 

Titu, VLAD Iulia-Daniela, POSTELNICU Dorin-Teodor, NEACȘU Petre-Silviu, 

VOICU Ion,  VITAN Nicolae, NICOLESCU Gabriel-Florin, PRUNĂ Toma, 

BUTNARIU Cristian, MARINESCU Emil-Vergilius, POPESCU Constantin, 

TOBESCU Ionuț-Mădălin, GHEORGHE Ionel-Cristian, JILAVU Crina-Elena, 

GHEORGHE Mariana, MIHĂESCU Mugur, PĂTRU Ovidiu, BRANIȘTE 

Gabriel, POPA Sorina-luliana, PĂUNESCU Teiu, ALEXE Ciprian-Florentin, 

CĂLEALĂ Dumitru, ROGOJINARU Viorel, GHENCEA Gigi-Nicolae, POPA 

Vasile, PANĂ Tiberiu-Mircea, MULȚESCU Adrian, precum și Secretarul General al 

Județului, domnul  Gabriel BULETEANU. 

A absentat motivat doamna consilieri județean VASILE Mirela, care va depune 

jurământul în prima ședință în plen a Consiliului Județean Olt. 

La ședință au mai participat: reprezentanții secretariatului  Consiliului Județean, 

care asigură activitățile legate de organizarea și desfășurarea întrunirii, invitați, precum 

și reprezentanții mass-media. 

Secretarul General al Județului, domnul Gabriel BULETEANU a efectuat 

prezența consilierilor declarați aleși invitați la ședință prin semnarea convocatorului nr. 

12199/23.10.2024, ale căror mandate au fost validate prin Încheierea civilă definitivă nr. 

10/14.10.2024, cât și a Procesului-Verbal de predare-primire a reglementările din Legea 

nr. 161/2003 privind unele măsuri pentru asigurarea transparenței în exercitarea 

demnităților publice, a funcțiilor publice și în mediul de afaceri, prevenirea și 

Bd. A.I. Cuza - Nr. 14 -SLATINA-Județul Olt - Cod 230025 • Tel : 0249 / 43.10.80 - 43.11.01 - 43.28.07 • Fax : 43.11.22 

 

 

ROMÂNIA 

CONSILIUL JUDEŢEAN OLT 
 

SECRETARUL GENERAL AL JUDEȚULUI 

Nr. 12243/23.10.2024 
 



 

2 

sancționarea corupției, cu modificările și completările ulterioare,  precum și 

reglementările din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ, cu modificările și completările ulterioare,  referitoare la conflictul de 

interese și regimul incompatibilităților aleșilor locali. 

Domnul Ștefan NICOLAE, Prefectului Județului Olt, deschide lucrările ședinței:  

”Bună dimineața, doamnelor și domnilor! Astăzi este o zi importantă la nivelul 

județului Olt. Prin Ordinului Prefectului - Județul Olt nr. 472/21.10.2024, a fost 

convocată ședința festivă de constituire a Consiliului Județean Olt.” 

Pentru a începe ceremonia, domnul Ștefan NICOLAE, Prefectul Județului Olt, 

roagă asistența să se ridice în picioare pentru intonarea imnului de stat al României. 

Se intonează imnul de stat. 

Domnul Ștefan NICOLAE, Prefectului Județului Olt continuă precizând 

următoarele: 

”Conform prevederilor articolului 171 alin.(1) din Ordonanța de urgență a 

Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările 

ulterioare, Consiliul Județean Olt este constituit dintr-un număr de 32 de consilieri 

județeni.  

În urma alegerilor locale din data de 09 iunie 2024 au fost aleși cei 32 de 

consilieri județeni. Prin Încheierea civilă nr. 10/14.10.2024 pronunțată de Tribunalul 

Olt, în dosarul nr. 2011/104/2024 au fost validate mandatele a 32 de consilieri județeni. 

 Scopul ședinței de astăzi îl constituie depunerea jurământului de către consilierii 

declarați aleși și validați, precum și de către  Președintele Consiliului Județean Olt - 

domnul Marius OPRESCU, ales și validat prin Încheierea civilă definitivă nr. 

10/11.10.2024, pronunțată de Tribunalul Olt, în dosarul nr. 1888/104/2024” 

Domnul Ștefan NICOLAE, Prefectului Județului Olt, continuă precizând că se 

constată că sunt îndeplinite condițiile prevăzute  de art. 116 alin.(1) din O.U.G. nr. 

57/2019, cu modificările și completările ulterioare, respectiv validarea unui număr de 

mandate de consilier județean mai mare decât primul număr natural strict mai mare 

decât jumătate din numărul membrilor consiliului județean.  

Domnul Ștefan NICOLAE, Prefectului Județului Olt declară că lucrările ședinței 

de constituire se desfășoară în conformitate cu prevederilor art. 116 alin. (4) din O.U.G. 

nr.57/2019, cu modificările și completările ulterioare fiind conduse de cel mai în vârstă 

consilier județean al cărui mandat a fost validat, ajutat de doi dintre cei mai tineri 

consilieri județeni ale căror mandate au fost validate.  

Din datele puse la dispoziție, rezultă că cel mai în vârstă consilier județean este 

POPA Vasile născut la data de 15.09.1950, iar cei mai tineri consilieri județeni aleși 

sunt domnii TOBESCU Ionuț-Mădălin și ALEXE Ciprian-Florentin, născuți la data de 

30.01.1991, respectiv la data de 02.04.1988, care sunt invitați să preia conducerea 

ședinței. 

Domnul Ștefan NICOLAE, Prefectul Județului Olt îl invită pe domnul Vasile 

POPA să preia conducerea ședinței. 

Domnul Vasile POPA începe prin a saluta pe domnul Ștefan NICOLAE, 

Prefectul Județului Olt, pe Președintele Consiliului Județean Olt - domnul Marius 

OPRESCU, pe doamnele și domnii consilieri județeni prezenți la ceremonie precum și 

pe toți invitații prezenți în sală. 

Domnul Vasile POPA președintele de vârstă care conduce lucrările ședinței 

prezintă încheierea pronunțată de tribunal, prin care sunt validate mandatele consilierilor 

județeni declarați aleși. 

Doamnelor si domnilor, onorată asistență pe ordinea de zi a acestei ședințe avem 
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două puncte si anume: 

I. Depunerea jurământului de către consilierii județeni declarați aleși,  ale căror 

mandate au fost validate de  tribunal prin Încheierea civilă nr. 10/14.10.2024 (au fost 

validate mandatele a 32 de consilieri județeni.); 

II. Depunerea jurământului de președintele Consiliului Județean - domnul Marius 

OPRESCU al cărui mandat de Președinte al Consiliului Județean Olt a fost validat prin 

Încheierea civilă definitivă nr. 10/11.10.2024. 

Domnul Vasile POPA președintele de vârstă care conduce lucrările ședinței dă 

citire Încheierii civile definitive nr. 10/14.10.2024 pronunțată de Tribunalul Olt, în 

dosarul nr. 2011/104/2024 au fost validate mandatele a 32 de consilieri județeni: 

”DISPOZITIVUL ÎNCHEIERII CIVILĂ NR. 10/14.10.2024: 

PENTRU ACESTE MOTIVE, TRIBUNALUL, ÎN NUMELE LEGII, HOTĂRĂȘTE: 

Admite cererea formulată de petentul secretarul general al județului Olt, cu 

sediul în Slatina, Bd. A. I. Cuza, nr.14, județul Olt. 

Validează mandatele de consilieri județeni ai județului Olt, rezultate în urma 

scrutinului din data de 09.06.2024, ale numiților: 

A. Pentru Partidul Social Democrat: DELUREANU Virgil, IVAN Cătălin-lonuț, 

MATEI Mariana, PÂRVU Valentin-lonuț, VÎRBAN Titu, VLAD Iulia-Daniela, 

POSTELNICU Dorin-Teodor, NEACȘU Petre-Silviu, VOICU Ion,  VITAN Nicolae, 

VASILE Mirela, NICOLESCU Gabriel-Florin, PRUNĂ Toma, BUTNARIU Cristian, 

MARINESCU Emil-Vergilius, POPESCU Constantin, TOBESCU Ionuț-Mădălin, 

GHEORGHE Ionel-Cristian, JILAVU Crina-Elena,  

B. Pentru Partidul Național Liberal: Gheorghe Mariana 

C. Pentru Partidul Alianța pentru Unirea Românilor: Mihăescu Mugur, Pătru  

Ovidiu, Braniște Gabriel, Popa Sorina-luliana, Păunescu Teiu. 

Validează mandatele de consilieri județeni ai județului Olt, în urma scrutinului 

din data de 09.06.2024, ale următorilor supleanți:  

A. Pentru Partidul Social Democrat: - Alexe Ciprian-Florentin; 

B. Pentru Partidul Național Liberal: Căleală Dumitru, Rogojinaru Viorel, 

Ghencea Gigi-Nicolae, Popa Vasile, Pană Tiberiu-Mircea, Mulțescu Adrian. 

Prezenta hotărâre privind validarea Consilierilor județeni ai județului Olt se 

comunică de îndată prefectului și secretarului general al județului Olt. 

Executorie. Cu drept de apel în termen de 3 zile de la comunicare pentru cei 

interesați. Cererea de apel se depune la Tribunalul Olt. Pronunțată prin punerea 

soluției la dispoziția părților de către grefa instanței astăzi, 14.10.2024.” 

Domnul Vasile Popa președintele de vârstă care conduce lucrările ședinței dă 

citire Încheierii civile definitive nr. 10/11.10.2024, pronunțată de Tribunalul Olt, în 

dosarul nr. 1888/104/2024 prin care a fost validat mandatul  Președintelui Consiliului 

Județean Olt - domnul Marius OPRESCU: 

” DISPOZITIVUL ÎNCHEIERII CIVILĂ DEFINITIVĂ NR. 10/11.10.20204: 

PENTRU ACESTE MOTIVE, ÎN NUMELE LEGII  DISPUNE  

Admite cererea de validare a alegerii președintelui consiliului județean formulată 

de reclamantul OPRESCU MARIUS. 

În temeiul art. 187 alin. 1 raportat la art. 149 din OUG nŕ. 57/2019 privind 

Codul administrativ, validează mandatul de PREȘEDINTE AL CONSILIULUI 

JUDEȚEAN OLT al domnului OPRESCU MARIUS. 

Prezenta încheiere se comunică de îndată Prefectului Județului OLT și 

Secretarului General al Județului OLT, în vederea aplicării dispozițiilor art. 149 alin. 3 

din OUG nr. 57/2019. 
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Cu drept de apel în termen de 2 zile de la aducerea la cunoștință publică a 

prezentei încheieri, conform art. 187 raportat la art. 149 alin. 3 din OUG nr. 57/2019. 

Cererea de apel se depune la Tribunalul OLT. Pronunțată în ședință publică azi 11 

Octombrie 2024, conform art. 402 Cod de procedură civilă.” 

Se trece la primul punct al ședinței de constituire: depunerea jurământului de 

către consilierii județeni declarați aleși,  ale căror mandate au fost validate de Tribunalul 

Olt. 

Domnul  Vasile POPA specifică că invită consilierii județeni declarați aleși, ale 

căror mandate au fost validate, să depună, potrivit art. 117 alin. (1) din O.U.G. nr. 

57/2019, următorul jurământ în limba română: 

 ”Jur să respect Constituția și legile țării și să fac, cu bună-credință, tot ceea ce 

stă în puterile și priceperea mea pentru binele locuitorilor județului Olt. Așa să îmi 

ajute Dumnezeu!”. 

Precizează că formula religioasă de încheiere va respecta libertatea convingerilor 

religioase, jurământul putând fi depus și fără formula religioasă.  

Jurământul este imprimat pe un formular special și se semnează, în două 

exemplare, de fiecare consilier județean. 

 Domnul  Vasile POPA  specifică că jurământul se depune după următoarea 

procedură: domnul Ionuț-Mădălin TOBESCU va chema consilierii județeni în ordinea 

în care sunt înscriși în Încheierea de validare să citească jurământul, iar aceștia se vor 

prezenta pe rând, la prezidiu, unde se află un exemplar din Constituția României și 

Biblie. Consilierul județean va pune mâna stângă atât pe Constituție, cât și, dacă este 

cazul, pe Biblie, și va da citire jurământului, după care va semna jurământul de credință. 

Un exemplar se înmânează consilierului județean iar celălalt exemplar se pune de către 

domnul Secretar General la dosarul ședinței de constituire. 

Domnul Vasile POPA dă cuvântul domnului Ionuț-Mădălin TOBESCU pentru 

a chema consilierii județeni să depună jurământul. 

Consilierii județeni depun pe rând jurământul conform procedurii specificate de 

Președintele de vârstă, domnul Vasile POPA. 

Un număr de 31 de consilierii județeni depun jurământul în ordinea în care sunt 

înscriși în Încheierea civilă definitivă nr. 10/14.10.2024 pronunțată de Tribunalul Olt, în 

dosarul nr. 2011/104/2024, respectiv: DELUREANU Virgil (PARTIDUL SOCIAL 

DEMOCRAT), IVAN Cătălin-lonuț (PARTIDUL SOCIAL DEMOCRAT), MATEI 

Mariana (PARTIDUL SOCIAL DEMOCRAT), PÂRVU Valentin-lonuț (PARTIDUL 

SOCIAL DEMOCRAT), VÎRBAN Titu (PARTIDUL SOCIAL DEMOCRAT), VLAD Iulia-

Daniela (PARTIDUL SOCIAL DEMOCRAT), POSTELNICU Dorin-Teodor 

(PARTIDUL SOCIAL DEMOCRAT), NEACȘU Petre-Silviu (PARTIDUL SOCIAL 

DEMOCRAT), VOICU Ion (PARTIDUL SOCIAL DEMOCRAT),  VITAN Nicolae 

(PARTIDUL SOCIAL DEMOCRAT), NICOLESCU Gabriel-Florin (PARTIDUL 

SOCIAL DEMOCRAT), PRUNĂ Toma (PARTIDUL SOCIAL DEMOCRAT), 

BUTNARIU Cristian (PARTIDUL SOCIAL DEMOCRAT), MARINESCU Emil-Vergilius 

(PARTIDUL SOCIAL DEMOCRAT), POPESCU Constantin (PARTIDUL SOCIAL 

DEMOCRAT), TOBESCU Ionuț-Mădălin (PARTIDUL SOCIAL DEMOCRAT), 

GHEORGHE Ionel-Cristian (PARTIDUL SOCIAL DEMOCRAT), JILAVU Crina-Elena 

(PARTIDUL SOCIAL DEMOCRAT), GHEORGHE Mariana (PARTIDUL NAȚIONAL 

LIBERAL), MIHĂESCU Mugur (PARTIDUL ALIANȚA PENTRU UNIREA 

ROMÂNILOR), PĂTRU  Ovidiu (PARTIDUL ALIANȚA PENTRU UNIREA 

ROMÂNILOR), BRANIȘTE Gabriel (PARTIDUL ALIANȚA PENTRU UNIREA 

ROMÂNILOR), POPA Sorina-luliana (PARTIDUL ALIANȚA PENTRU UNIREA 
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ROMÂNILOR), PĂUNESCU Teiu (PARTIDUL ALIANȚA PENTRU UNIREA 

ROMÂNILOR), ALEXE Ciprian-Florentin (PARTIDUL SOCIAL DEMOCRAT), 

CĂLEALĂ Dumitru (PARTIDUL NAȚIONAL LIBERAL), ROGOJINARU Viorel 

(PARTIDUL NAȚIONAL LIBERAL), GHENCEA Gigi-Nicolae (PARTIDUL NAȚIONAL 

LIBERAL), POPA Vasile (PARTIDUL NAȚIONAL LIBERAL), PANĂ Tiberiu-Mircea 

(PARTIDUL NAȚIONAL LIBERAL) și Mulțescu Adrian (PARTIDUL NAȚIONAL 

LIBERAL). 

Domnul  Vasile POPA anunță că se trece la cel de-al doilea punct al ședinței de 

constituire a Consiliului Județean Olt și anume: depunerea jurământului de către 

Președintele Consiliului Județean Olt, domnul Marius OPRESCU. 

Domnul  Vasile POPA dă cuvântul domnului Ciprian  Florinel ALEXE pentru 

a prezenta Încheierea Tribunalului prin care a fost validat mandatul Președintelui 

Consiliului Județean Olt, domnul Marius OPRESCU. 

Domnul Ciprian  Florinel ALEXE aduce la cunoștință că: prin Încheierea civilă 

definitivă nr. 10/11.10.2024 pronunțată de Tribunalul Olt în Dosarul nr. 1888/104/2020 

a fost validat mandatul domnului Marius OPRESCU pentru  funcția de Președinte al 

Consiliului Județean Olt, candidat din partea Partidului Social Democrat, declarat ales 

în urma alegerilor locale din data de 09 iunie 2024, organizate în Circumscripția 

Electorală Județeană nr. 30 Olt. 

Domnul  Vasile POPA îl invită pe domnul Președinte al Consiliului Județean Olt, 

domnul Marius OPRESCU să depună jurământul. 

Președintele al Consiliului Județean Olt, domnul Marius OPRESCU depune 

jurământul. 

După depunerea jurământului, Președintele Consiliului Județean Olt, domnul 

Marius OPRESCU a intrat în exercițiul de drept al mandatului de Președinte. 

Domnul Președinte al Consiliului Județean Olt, domnul Marius OPRESCU tine 

un discurs în care mulțumește domnilor președinți de ședință, domnului Secretar 

General al Județului Olt, salută audiența din sală. Precizează că această întâlnire este un 

moment emoționant, conștient fiind de așteptările uriașe de la oamenii care l-au investit 

pentru a treia oară consecutiv în funcția de Președinte al Consiliului Județean Olt,  a 

început această călătorie în urmă cu 12 ani, plecând cu un singur crez: acela de a nu 

dezamăgi cetățenii județului Olt. Exact așa cum spune și jurământul, domnul Marius 

OPRESCU susține că a făcut tot ceea ce stă în puterea și priceperea sa ca administrația 

publică județeană Olt să fie legată de investiții importante în județ. Precizează că este un 

legământ corect, curat, prin dialog cu cetățenii județului Olt, prin dialog cu primarii care 

își doresc mai mult pentru comunitățile lor, dar și cu parlamentarii de Olt pe care se 

bazează ca aceste investiții să ajungă în fiecare colț din județul Olt. A primi un număr 

așa de mare de voturi, înseamnă a primi tot atâtea cerințe și așteptări din partea 

cetățenilor județului Olt. Nu este o misiune ușoară, responsabilitatea socială este uriașă, 

dar și când lucrurile ies, satisfacțiile profesionale sunt pe măsură. Le mulțumește tuturor 

celor care i-au acordat votul de încredere și tuturor celor care nu i-au acordat acest vot, 

asigurându-i că administrația județeană își va onora promisiunile făcute, asigurând 

cetățenii județului Olt că investițiile în infrastructură rutieră, social, sănătate și mediu 

vor continua. În încheiere îi felicită pe toți foștii consilierii județeni alături de care au 

atins obiective administrative importante, cât și pe noii consilieri județeni aleși și le 

urează succes în noul mandat. 

Domnul Vasile POPA îi înmânează însemnul cu eșarfa tricoloră pe are i-o așează 

pe umăr.  

Domnul Președinte al Consiliului Județean Olt, domnul Marius OPRESCU, oferă 
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cuvântul domnului Ștefan NICOLAE, Prefectului Județului Olt, care susține un discurs. 

Acesta îi felicită pe consilierii județenii validați care au depus jurământul, cât și pe 

domnul Președinte al Consiliului Județean Olt, domnul Marius OPRESCU. Domnul 

Prefect susține că este convins că se vor realiza numai lucruri bune în noul mandat prin 

adoptarea de proiecte care în folosul comunității județului Olt. 

Domnul Președinte al Consiliului Județean Olt, domnul Marius OPRESCU, oferă 

cuvântul domnului subprefect Cosmin FLOREANU.  

Domnul subprefect Cosmin FLOREANU îl felicită pe domnul Președinte al 

Consiliului Județean Olt pentru obținerea celui de-al III-lea mandat. Încrederea 

locuitorilor județului Olt în Președinte este dovedită de numărul mare de voturi obținute. 

Domnul subprefect precizează că acesta este un nou capitol pentru comunitatea 

noastră, un moment de speranță și așteptări mari din partea celor care au mandatat 

actualul Consiliu Județean cu încredere. Este mare responsabilitate de a transforma în 

realitate programul de guvernare locală, dar și oportunitatea de a aduce schimbări 

pozitive. Problemele comunității sunt numeroase, dar cu determinare și colaborare, 

formăm o echipă pentru a găsi soluții. Domnilor consilieri județeni le urează succes în 

activitatea viitoare și dă asigurări că Instituția Prefectului va fi un partener deschis și de 

încredere. Domnul subprefect afirmă că împreună pot face ca acest județ să se dezvolte 

și să evolueze. Le urează succes în noul mandat și multă putere de muncă. 

Domnul Președinte al Consiliului Județean Olt, domnul Marius OPRESCU, dă 

cuvântul Domnului  Secretar General al Județului, domnul Gabriel BULETEANU, 

pentru a prezenta situația consilierilor validați si aspectele discutate în această ședință, 

cât și a prevederilor legale cu privire la regimul incompatibilităților și conflictului de 

interese. 

Domnul Secretar General al Județului, domnul Gabriel BULETEANU prezintă 

situația consilierilor validați si aspectele discutate în această ședință, precizând că tot ce 

s-a discutat în cadru ședinței privind constituirea Consiliului Județean Olt va fi 

consemnat în procesul verbal al ședinței, proces-verbal care va fi semnat de domnul 

Popa VASILE, Președintele de vârstă și contrasemnat de Secretarul General al Județului 

și iar un exemplar al acestui Proces-Verbal va fi înmânat domnului Nicolae STEFAN, 

Prefectul Județului Olt.  

Situația consilierilor validați și care au depus jurământul se prezintă astfel: 

- Număr consilieri județeni stabiliți prin ordin al prefectului, conform art.171 din 

Codul administrativ  - 32 consilieri județeni; 

- Număr consilieri județeni validați de tribunal - 32 consilieri județeni; 

- Număr consilieri județeni prezenți la ședință - 31 consilieri județeni; 

- Număr consilieri județeni care au depus jurământul la ședința privind ceremonia 

de constituire a Consiliului Județean – 31 consilieri județeni; 

- Număr consilieri care au refuzat să depună jurământul la ședința privind 

ceremonia de constituire a consiliului județean – 0 consilieri județeni; 

- Număr consilieri județeni, care absentează motivat, conform art.116 alin.(8) din 

Codul administrativ – 1 consilier județean; 

- Număr consilieri județeni, care absentează nemotivat - 0 consilieri județeni. 

Domnul Secretar General al Județului, domnul  Gabriel BULETEANU , aduce 

la cunoștință reglementările din Legea nr.161/2003 privind unele măsuri pentru 

asigurarea transparenței în exercitarea demnităților publice, a funcțiilor publice și în 

mediul de afaceri, prevenirea și sancționarea corupției, cu modificările și completările 

ulterioare,  precum și cele din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, 

referitoare la conflictul de interese și regimul incompatibilităților aleșilor locali, au fost 
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comunicate prin email, cât și letric înaintea ședinței, precizând că acest aspect va fi 

consemnat și în procesul-verbal al ședinței, și că există obligația legală de a renunța la 

una din calitățile care produce această stare de incompatibilitate, dacă este cazul. 

Domnul Președinte al Consiliului Județean Olt, domnul Marius OPRESCU, 

declară  închise lucrările ședinței. 

 

PRŞEDINTELE DE VÂRSTĂ 

                     Vasile Popa 
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